Exc. HURLEY: Placet iuxta modum, scilicet secundum observationes Em.morum Cardinalium Decani, Ferretto, Ruffini, Meyer et Bea.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum, iuxta animadversiones Eminentissimorum Cardinalium Tisserant, Siri et Bea.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum, sc. iuxta observationes factas ab Em.mis Cardd. Meyer, Siri et Bea.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum, non tamen video cur dioeceses personales ratione idiomatis vel nationalitatis erigendae non sint (artic. 13, § 1).

Exc. YAGO: Placet.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet.

Exc. BENGSCHE: Placet iuxta modum: emendetur numerus 12 secundum modum, quem proposuit Em.mus Card. Bea.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum, secundum ea quae eminentissimi Patres valde opportune animadverterunt, praecipue Eminentissimi Cardinales Decanus, Ferretto, Siri, Cicognani ac Ottaviani.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum, iuxta ea quae dixerunt Em.mus Card. Decanus et Em.mus Cardinalis Ferretto.

Rev. GUT: Placet iuxta modum, secundum dicta Em.morum Cardd. Tisserant et Ferretto. Retineantur Abbatiae nullius, praesertim ubi historia missionum vel dignitas sanctuarii hoc postulet: caderet pulcherrimus flos ex arbore Ecclesiae.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum, attentis dictis ab Em.mis Patribus et cum observatione quam scripto trado.

1. Schema bonum est, complexive consideratum.

2. (Consideratio generalis iuridico-theologica). Quoad paragr. 1^{am} (pag. 5,¹² lin. 34), verum quidem est quod dioecesis sit *Ecclesia peculiaris*, sed adhuc proprie dioecesis est complexus quidam Ecclesiarum peculiarium, ordinarie localium, quarum singularum Episcopus est proprius Pastor, habens tamen in singulis presbyterum, proprium quoque pastorem, qui pro et sub Episcopo curam omnium et singulorum fidelium pa-

¹² Cf. p. 496.

roeciae exercet. Exinde habetur quod etsi paroecia satis determinata sit quoad extensionem et quoad numerum fidelium quem sub se habere debeat, extensio et numerus fidelium alicuius dioeceseos ex natura rei multo minus est determinatus, et, sub hoc respectu, propter varias circumstantias multum variari potest, et quidem bono iure. Illud quod, inter alia, valde essenziale in hac re apparet est quod dioecesis sit sufficienter ampla ut, in tuto posita cura animarum, Episcopo suppeditare possit Curiam bene instructam pro omnibus negotiis dioeceseos debite gerendis.

Rev. SÉPINSKI: Placet, quoad principia; applicatio principiorum exaretur a Commissione pontificia a S. Pontifice instituenda.

Ad n. 1, pp. 5-6: proponitur sequens interpunctio: « quae Episcopis, ex divina institutione Apostolorum successoribus, regendae committuntur, sub ... etc. ».

Ad p. 7,¹³ lin. 4: extinctiva.

Card. MARELLA: Liceat mihi dicere hanc quaestionem pertractatam esse a nostra Commissione quia commissa expresse fuit nostro studio a Beatissimo Patre. Ergo episcopi tractarunt quaestionem, ita ut aliqua consilia et vota modo generali transmittenda essent Commissioni Centrali ut videat. De cetero adhaereo libenter, ex parte mea, omnibus animadversionibus, correctionibus et votis ab Em.mis et Exc.mis Patribus propositis et de his omnibus, puto, certe ratio habebitur a Commissione de emendamentis, cui nostra Commissio semper parata est adiumentum praestare.

II

DE EPISCOPORUM COETU SEU CONFERENTIA

(Prima Congregatio: 20 febr. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE EPISCOPIS ET DE DIOECESEON REGIMINE

« Ad officium pastorale fructuosum et efficax gerendum multum confert frequens ac mutua inter Episcopos communicatio.

Ita in assequenda experientia inque usu rerum alius alium perficit; redditur maior regiminis similitudo, vitatur christifidelium admiratio qui saepe

¹³ Cf. p. 497.

non intelligunt cur in alia dioecesi res hoc modo se habeant, in alia autem, quae fortasse proxima ei adiacet, dissimili modo, quin etiam interdum contrario. Ad haec autem consequenda plurimum possunt communes Coetus, qui fere ubique iam in usu sunt, et augustiore celebranda ritu Concilia provincialia et plenaria, quae in Codice iuris canonici constituta certisque legibus circumscripta sunt ».¹

Universae nationis Praesulum Conventus seu Conferentiae ad rem catholicam provehendam elapso saeculo in nonnullis dicionibus celebrari coeperunt, cum Concilia plenaria rariora facta fuerint et Concilia provincialia nimio temporis intervallo coadunarentur.

Asperrimis enim illis temporibus, mutatis longe lateque rebus politicis, religiosis, oeconomicis et socialibus atque ingravescentibus in dies erroribus, necessarium visum est ut non modo singularum dioecesium Pastores in dominici gregis incrementum omni qua possent alacritate incumberent, sed etiam universae nationis Episcopi, in Coetum convenientes, collatis consiliis, singulari quadam animi conspiratione et concordia ea potissimum persequerentur, quae aptius ad gloriam Dei, ad Ecclesiae utilitatem et animarum salutem in tota natione conducere reputaverint.

Romani Pontifices huiusmodi nationales Episcoporum Coetus non solum adprobaverunt sed etiam amplissimis verbis laudaverunt, eorum annuam celebrationem commendantes.²

Novissime vero, cum naturalis rerum evolutio et praesertim sive primum sive alterum immane bellum permulta in nationibus peperissent problemata, Episcopales Conventus frequentiores habiti sunt, ut ingruentibus quotidie periculis novisque communibus dioecesium necessitatibus Sacri Pastores aptiore modo occurrerent, collatis sententiis conspiratisque viribus.

Propria earum Conferentiarum Statuta Praesules ipsi confecerunt, quae ab Apostolica Sede fuerunt opportune recognita ac deinde vel ad tempus vel in perpetuum adprobata.

Attamen Nacionales Episcoporum Coetus praeter leges canonicas constituti sunt eorumque decisiones et instructiones vim iuridicam non obtinent nec ullo modo impedire possunt quominus Concilia plenaria et provincialia, ad normam iuris, coadunentur; praeterea indolem pastorem potissimum habent. Quod in multis Romanorum Pontificum documentis videre est, siquidem in ipsis enumerantur passim quaestiones et negotia quae in episcoporum conventibus pertractantur.³

Omnibus denique compertum est quantum utilitatis et fructus ex illis Coetibus accesserit sive ad ecclesiasticam disciplinam tuendam sive ad rem catholicam provehendam quantamque in praesens consecuti sint auctoritatem, vel apud ipsa Civilia Gubernia et acatholicos viros.

Quapropter permulti Sacrorum Antistites summopere exoptant ut Nacionales Episcoporum Coetus seu Conferentiae in Codice iuris canonici constituantur certisque legibus circumscribantur ita ut qui hucusque praeter

leges canonicas habiti sunt Conventus, in posterum ex sacrorum canonum praescripto celebrari possint.

Cum autem Episcoporum Coetus in diversis nationibus diversas induerint formas, experimento probatas, cumque, ex indole sua pastorali, rationem habere debeant variarum conditionum singularum nationum, schema proponitur, quod generalia tantum principia continet dum particularia ipsis Episcoporum Conferentiis, in propriis Statutis ordinanda, remittuntur.

I — DE CONSTITUTIONE ET NATURA

1. In unaquaque natione constituatur Episcoporum Coetus seu Conferentia ut collatis consiliis viribusque unitis perpendatur quid in universa natione agendum sit ad bonum religionis promovendum, ad salutaria apostolatus studia et opera excitanda, ad apta et tempestiva remedia paranda serpentibus erroribus et abusibus vel instantibus periculis contra fidem, mores et ecclesiasticam disciplinam.

2. Coetus Episcoporum characterem pastorem habet.

3. Si ob nimium Episcoporum numerum vel plures ritus vel aliam gravem causam, in particularibus statutis recognoscendam, impossibile vel inopportunum evadat ut omnes Episcopi personaliter Coetui seu Conferentiae Nationali intersint, tunc una cum Metropolitibus vel Praesidibus Conferentiarum Episcoporum Regionalium aut ritualium interesse possunt, tamen et ipsi cum suffragio deliberativo, etiam aliqui Episcopi pro unaquaque provincia seu regione ecclesiastica a suae provinciae coëpiscopis vel a sua Conferentia Regionali aut rituali eligendi.

Hoc autem in casu quaestiones omnes, antequam in Conferentia nationali pertractentur, Metropolitibus vel Praesidibus Conferentiarum regionalium aut ritualium opportuno tempore communicari debent mediis idoneis, ita ut consilia et vota omnium Episcoporum exquirantur.

II — DE MODERAMINE

1. Episcoporum Coetus seu Conferentia regitur peculiaribus Statutis a Sancta Sede probatis.

2. E gremio eiusdem Coetus Constituantur:

§ 1. Consilium permanens, ex aliquibus Praesulibus constans, quod ipsam Conferentiam repraesentet in omnibus causis et negotiis eidem concredit;

§ 2. Commissiones Episcopales, quae peculiaribus negotiis praeficiantur et res in Conventu plenario tractandas parent.

3. Constituatur insuper Secretariatus generalis in servitium Coetus Episcoporum et tanquam centrum informationis et activitatis.

III — DE VI DECISIONUM

1. Decisiones, a Coetu seu Conferentia Episcoporum prolatae, iuridice non obligant sed moraliter: ideoque ratione unitatis maxima reverentia accipiendae sunt ac religiose servandae.

2. Episcopus in sua dioecesi in casu aliquo particulari praeter decisiones Conferentiae agere intendens, antea scripto certiore faciat Praesidem Conferentiae de suis agendi rationibus.

3. In rebus pro quarum solutione oporteat normas iuridicas ferre, adeatur Sancta Sedes eiusque iudicio standum erit.

4. Unusquisque Episcopus pro sua prudentia et discretione normas in Coetu Episcoporum latas, vi iuridica in propria dioecesi fulcire potest.

IV — DE RELATIONIBUS INTER EPISCOPOS DIVERSARUM NATIONUM

1. Foveantur relationes inter Episcopos diversarum nationum ad maximum commune bonum tuendum, ad communia gravissima damna avertenda.

2. Illos potissimum Sacrorum Antistites, qui propter nomen Christi calumniis et angustiis divexantur vel in carceribus detinentur, Episcopi fraterno amplectantur animo eosque germana actuosa cura prosequantur, ut eorum dolores ardore precationis operisque Confratrum leniantur et mulceantur.

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 25 septembris - 7 octobris 1961.

NOTAE

¹ PIUS XII, in Allocutione ad Em.mos Patres Cardinales atque Exc.mos DD. Sacrorum Antistites die 2 novembris 1954 habita: AAS, XXXXVI (1954), p. 675.

² PIUS IX, Ep. *Maximae quidem*, ad Episcopos Bavariae, 19 aug. 1864: Acta Pii IX: pars I, vol. III, p. 674.

LEO XIII, Ep. *In ipso supremi* ad Episcopos Austriae, 3 mart. 1891: Acta Leonis XIII, vol. XI, p. 35; Ep. *Pastoralis vigilantiae*, ad Episcopos Lusitaniae, 25 iun. 1891: ib., vol. XI, p. 207; Ep. *Delectati summopere*, ad Episcopos Peruviae, 22 aug. 1902: ib., vol. XXII, p. 177; Ep. *Litteras a Vobis*, ad Episcopos Brasiliae, 2 iul. 1894: ib., vol. XIV, p. 228; Ep. *Inter graves*, ad Episcopos Peruviae, 1 maii 1894: ib., vol. XIV, p. 133 etc.

PIUS X, Ep. *Sollicite vehementer*, ad Episcopos Lusitaniae, 5 maii 1905: Acta Pii X, vol. II, p. 42; Ep. *Magnopere Nos*, ad Episcopos Peruviae et Americae Latinae, 24 sept. 1905: ib., vol. II, p. 172; Ep. *Diligentia ipsa*, ad Episcopos Bavariae, 30 apr. 1911: AAS, vol. III (1911), p. 264 etc.

BENEDICTUS XV, Ep. *Communes Litteras*, ad Episcopos Foederatarum Americae Septemtrionalis Civitatum, 10 apr. 1919: AAS, XI (1919), p. 171.

PIUS XI, Ep. *Communes accepimus*, ad Episcopos Australiae, 12 febr. 1923: AAS, XV (1923), p. 108; Ep. *Perlipienti*, ad Episcopos Lusitaniae, 14 maii 1923:

AAS, XV (1923), p. 239; et passim in Epistulis ad Episcopos diversarum nationum in unum convenientes missis.

³ In Instructione *Quo constet firmitus*: De conventibus Sacrorum Antistitum in Ditionibus Austriaci Imperii, 22 iul. 1898, haec leguntur: « Res ad deliberandum hae maxime congressuris proponantur: — christiana populi eruditio, atque institutio iuventutis; — fidelium gregis suis pastoribus coniunctio arctior et adhaesio; — Seminariorum cultus et incrementa; — catholicae studiorum universitatis erectio; — catechismus ab episcopis nove conficiendus et coniunctim edendus (*Breve Pii Pp. IX*, 5 octobris 1855); — Ecclesiae iurium et bonorum tutio; — Summi Pontificis strenua auctoritatis et libertatis vindicatio; — ephemeridum aliarumque vulgarum curatio scriptionum; — matrimonii christiani religio et sanctitudo; — monialium et cleri utriusque disciplina provehenda; — laicorum sodalitia ad pietatem et caritatem fovenda utiliora; — inviolata festorum custodia; — romanae liturgiae urgenda aequalitas; — lustrationis dioecesanae, synodorumque, iuxta Tridentinas leges, instauratio; — conditionis opificum, agricolarum, emigrantium sollicitudo; — socialis, quam nominant, et popularis causae studium; — militum cultura religiosa; — petriana stipes; — sacris item missionibus, servitudinis extinctioni, conferenda subsidia; — communia scripta vel acta, ad utilitates rei cum sacrae tum civilis, unanimi pastorum consilio edenda; — alia demum id generis negotia, quibus rite expediendis, non modo proficuum, verum etiam necessariam esse agendi et sentiendi concordiam omnino compertum est omnibus » (Acta Leonis XIII, vol. XVIII, p. 98).

2) RELATIO EM.MI P. D. PAULI CARD. MARELLA PRAESIDIS COMMISSIONIS DE EPISCOPIIS ET DE DIOECESEON REGIMINE

I. Quaestio de Coetu Episcoporum non fuit explicitè Commissioni Nostrae posita, sed utentes facultate singulis Commissionibus praeparatoriis a Summo Pontifice facta, huiusmodi quaestionem pertractandam esse censuimus propter maximum momentum quod hodiernis temporibus huiusmodi Coetus Episcoporum habent ad officium pastorale fructuosum et efficax gerendum, ad animarum salutem procurandam et ad bonum Ecclesiae aptius promovendum.

II. In prooemio schematis clare describitur origo et natura Conferentiarum, quae elapso saeculo in nonnullis ditionibus celebrari coeperunt, quaeque in dies numero auctae sunt et hodie in multis nationibus exstant, Apostolica Sede probante et confirmante.

III. Ecclesia enim necessitatem conventuum Episcoporum tum universae nationis tum uniuscuiusque provinciae ecclesiasticae semper agnovit ad quaestiones, variis dioecesibus communes, ab Episcopis una simul pertractandas. Ad hoc in iure canonico constituta sunt certisque legibus circumscripta organa collegialia, Concilia scilicet plenaria et provincialia, quae potestate legislativa sunt praedita.

Haec quidem Concilia — medium pastorale maximi momenti constituunt.

Sed, nostris temporibus, Concilia plenaria rariora facta sunt, immo Codex Iuris Canonici pro Conciliis plenariis celebrandis nullum tempus definit, dum pro Conciliis provincialibus statuit ut quoque celebrentur vicesimo anno.

IV. In ipso autem Codice sermo est de conferentiis Episcoporum comprovincialium cum Metropolita, saltem quinto quoque anno celebrandis « ut collatis consiliis videant quaenam in dioecesibus agenda sint ut bonum religionis promoveatur eaque praeparent de quibus in futuro Concilio provinciali erit agendum ».

Iamvero coadunationes istae nullum superius organum constituunt, nullo caractere iuridico gaudent et sunt mere privatae.

V. Nunc autem, stante urgente necessitate quaestiones communes pertractandi, formula iuridica Conciliorum, quae, ob solemniorem celebrationis ritum, rato et difficulter coadunantur, haud sufficere visa est, dum e contra nova Coetus Episcoporum formula nostris temporibus ob hodiernas apostolatus necessitates, aptior et efficacior apparet.

VI. Interdependentia enim inter diversas dioeceses eiusdem nationis hodie maxima est et maior in dies fit.

Si agatur de materia doctrinali; quot circumstantiae politicae et sociales nationis adsunt, quae applicationem principiorum doctrinae catholicae uniformem pro posse exigunt; si de rebus disciplinariis cogitetur, quantae sunt quae eundem agendi modum ab Episcopis postulant; si de associationibus laicorum vel de institutis quaeratur, nonne evidens est quamplurimum ea in campo « nationali » collocari.

Praeterea quae obstant religioni christianae, vitaeque fidelium, communem originem ducunt: ita omnia technica informationis media (prelum, radium, cinematographeum, televisio etc.); omnes politicae artes, syndicales, consociationes nationales cuiuscumque generis, hominum et communitatum migrationes etc.

Unde positiva media, quae pastoralementem actionem ordinare debent simpliciter localia vel regionalia esse nequeunt, sed communia. Malis communibus, remedia communia apparari necesse est.¹

VII. In hoc amplissimo Coetu iterum iterumque audivimus: remittatur quaestio ad Conferentias Nationales Episcoporum, cum de gravioribus negotiis agebatur!

Ut autem plenius Conferentiae Episcoporum finem suum assequi possint, id est, summa consensio et consociatio virium, Sacri Pastores

¹ Responsabilità comune a problemi comuni.

summopere exoptant ut Nationales Episcoporum Coetus in Codice iuris canonici constituentur.

VIII. Hac de causa schema exaratum est ut « lex constitutionalis » pro Conferentiis Episcoporum in iure condatur.

De huiusmodi gravi argumento duo schemata exarata fuerunt, quorum primum forma ampliori conscriptum, alterum vero breviori. In primo proponebantur quae sequuntur capita: 1) de constitutione et natura Coetus Episcoporum; 2) de moderamine; 3) de vi decisionum; 4) de relatione S. Sedi facienda; 5) de casibus extraordinariis; 6) de praecedentia et praesidentia; 7) de officio seu munere Praesidis; 8) de conventu plenario eiusdemque sodalibus; 9) de Consilio permanenti; 10) de modo procedendi et de suffragio ferendo; 11) de Commissionibus episcopalibus; 12) de secretariatu generali.

In altero autem schemate quattuor tantum puncta tractabantur: 1) de Constitutione et natura Conferentiae; 2) de moderamine; 3) de vi decisionum; 4) de relationibus inter Episcopos diversarum nationum.

Multae habitae sunt disceptationes, sed praevaluit sententia Sodalium, qui summa tantum lineamenta statuenda esse censebant. In lege enim fundamentali novae cuiuslibet Institutionis pauca omnino determinari debent, attamen *obligatoria pro omnibus*, ita ut eadem essentialis structura pro universis nationibus habeatur. Particularia in singulis cuiusque Conferentiae statutis, ab Apostolica Sede probandis, determinari debent, diversae cum sint in unaquaque natione rerum condiciones et apostolatus necessitates.

Quis Vestrum forte mirabitur quod in praesenti schemate nihil prorsus de relationibus inter S. Sedem et Episcoporum Coetum statutum fuerit.

Vobis autem notum facio Commissionem Nostram quosdam de re articulos apparavisse, qui in ampliore schemate proponebantur: hi sunt:

1) Nuntius Apostolicus vel Delegatus Apostolicus semper invitari debet ad Conventum Plenarium et eiusdem sessionibus, si putaverit, interesse poterit.

2) Opportuno ante Conventum plenarium tempore de rebus tractandis earumque ordine certior fieri debet Nuntius vel Delegatus Apostolicus, cuius responso accepto, omnibus qui convocandi sunt rerum tractandarum ordinem Praeses tradendum curet, triginta saltem diebus ante Conventus Plenarii sessiones.

3) Conventu Plenario expleto, initiae deliberationes et acta ad Sanctam Sedem per Nuntium aut Delegatum Apostolicum communicanda sunt ut haec si opus sit, sua auctoritate intervenire possit, neque singulis

Episcopis acta et consilia capta transmitti poterunt nisi prius Apostolica Sedes responsum dederit et mentem suam patefecerit.

Attamen maior Episcoporum pars articulos istos praeterire ac relinquere maluit, cum revera in singulis Conferentiarum Statutis, ab Apostolica Sede probatis vel probandis, hanc super rem certae normae semper definiantur.

Ceterum, ipsis Patribus visum est de istis relationibus nihil esse in Concilio dicendum ad vitandam admirationem facile orituram, quasi Episcopi, in coetum convenientes, hucusque renuerint vel aegre tulerint cum Apostolica Sede eiusve Legatis libenter communicare.

Si Vobis autem placuerit, perlectos articulos in schema Concilio proponendum iterum includemus.

IX. His praemissis, pauca tantum animadvertere velim:

Art. III: *De vi decisionum.*

De hoc capite multum disceptatum est. Quidam Episcopi affirmabant nullam strictam obligationem recognoscendam esse decisionibus Conferentiae, ne ictus vulnusque inferretur Episcopi auctoritati, qui unicus legislator est in sua dioecesi. Alii, e contra, putabant agnoscendam esse aliquam iuridicam obligationem, praesertim in decisionibus gravioris momenti. Quo in casu, clara non esset distinctio inter Concilium plenum, quod potestate legislativa gaudet, et Conferentiam Episcoporum, cuius munus est deliberare, proponere et decernere ea quae in ordine disciplinari, pastorali et etiam magisteriali, unitatem inter Episcopos nationis exigant.

Inter sententias oppositas, media via selecta est, quae proponitur in art. 1 cap. III, pag. 7:² « Decisiones, a Coetu seu conferentia Episcoporum prolatae, iuridice non obligant, sed moraliter: ideoque ratione unitatis maxima reverentia accipiendae sunt ac religiose servandae ».

« Praeter obligationes iuridicas, sunt etiam verae *obligationes morales* seu titulo ethico innixae, puta fidelitatis, caritatis, animi grati, honestatis seu convenientiae etc. ». In nostro casu radix obligationis oritur ex fine qui obtineri debet: scilicet « unitas agendi ».

In communibus enim expediendis negotiis quae responsabilitatem communem exigunt, si unus vel alius Episcopus dissimili aut contrario modo se gerat, magnum detrimentum Ecclesiae et ipsis fidelibus obvenire potest.

Hinc in art. 2 cap. III, norma statuta est in casu quo Episcopus praeter decisiones Conferentiae agere intendat.

X. In capite I, art. 1, pag. 6,³ quando sermo est *de erroribus et pericu-*

² Cf. p. 521.

³ Cf. p. 520.

lis contra fidem, mores et ecclesiasticam disciplinam non ita intelligi debent illa verba quasi ius et officium Episcopalis Conferentiae sit ex auctoritate inquirere directe in errores contra fidem et mores, sed ipsius est declarare, defendere et promovere ea fidei, morum vel iuris capita, quae in specialibus adiunctis, universae Nationis convenient et errores deviationesque impugnare periculosiores.

XI. *Quoad Commissiones Episcopales*, de quibus agitur in cap. II, art. 2 § 2, pag. 7,⁴ tot constitui poterunt quot in unaquaque natione opportuna videantur: de his autem statuta particularia cavebunt.

XII. Caput IV: *De relationibus inter Episcopos diversarum nationum*.

Cum plures oriantur in dies quaestiones, quae ultra peculiarem nationem mundi ipsius limites attingant, ut exempli gratia adiutorium ab Episcopis alicuius nationis Ecclesiae in America Latina praestandum, bonum est ut mutuae ineantur relationes inter varias Conferentias Episcopales Nationales.

Ceterum hodierna nationum consociatio in multis negotiis, rei politicae et socialis, et consequentes civium atque familiarum transmigrations, gravissima pariunt spiritualis et moralis ordinis problemata, quae Episcopis maxime cordi esse debent.

Ecclesia non iam considerari debet solummodo ut iuridica societas, sed ut « Mysticum Christi Corpus », quo limites iurisdictionis transgrediuntur ad vitam omnium membrorum Corporis promovendam, necnon ad urgendam erga omnes caritatem: lex Mystici Corporis est lex caritatis in Spiritu Sancto.

Haec est ratio cur Episcopi caput IV et praesentim art. 2 proponendum censuerunt, verba S. Pauli cogitantes « gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus, idipsum invicem sentientes ».

XIII. Quae disposita sunt in hoc schemate, mutatis mutandis, omnia valere possunt pro Ecclesiis Orientalibus, ad unitatem et caritatem fovendam inter diversos ritus in bonum universalis Ecclesiae et in salutem animarum.

XIV. De schemate quater discussio facta est in Sessionibus Generalibus et approbatio definitiva data est in Sessione mensis septembris anni elapsi.

De hoc argumento *viginti duo* vota conscripta sunt.

Ponens quaestionis fuit Exc.mus Archiepiscopus Gawlina, a Secretis Commissionis Nostrae.

⁴ Cf. p. 520.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. FERRETTO: Ad pag. 4,¹ lineam 19: Bonum fuisset referre, saltem in notulis, quot sint et quinam in praesentiarum Coetus huiusmodi ab Apostolica Sede adprobati, uti in Annuario Pontificio prostat.

Ad pag. 5,² lineis 5 et sq. et pag. 6,³ lineis 25 et sq. simul: Censeo supervacaneam huiusmodi declarationem.

Ad pag. 7,⁴ a linea 12 ad 22: Censeo haec omnia omittenda quum iam abunde provisum sit in n. 1: ad maximum res relinquatur Codici Iuris Canonici reformato.

Ad pag. 7, lineis 24 et sqq. ubi de vi seu obligatione decisionum: Loco verborum « sed moraliter ... servandae » inducerem « nisi Apostolicae Sedis adprobatione corroborentur ». Eadem pag. 7, lineis 27 et sq. n. 2: Quae hic habentur viderentur aliquam limitationem potestatis Episcopalis inducere, ideoque numerus 2 supprimendus.

Ad pag. 8,⁵ n. 3, lineis 1-3: iam provisum ut supra, ideoque omittendus hic numerus.

Ad pag. 8, a linea 10 ad finem: Optimum sane caritatis consilium, at nulla adest necessitas hoc praeceptum dandi, praesertim ne quis censeat — debitores sumus sapientibus et insipientibus — Episcopos, Successores Apostolorum maximi et primi mandati oblitos esse.

Card. FRINGS: Episcopi Germaniae experientiam in hac re plus quam centum annorum habent. Ipse ego praeses sum inde ab anno 1945. Statuta provisorie conferentiae sibi dederunt anno 1867, viginti annos post primam conferentiam. Aliquot post annos statuta definitiva facta sunt. Sed approbationi Sedis Apostolicae non sunt subiecta. Haec statuta ore tenus tantum tradebantur, donec Nuntius Apostolicus in archivis antiquis ea invenit.

Decisiones nec habent vigorem iuridicum nec moralem, sed unusquisque Episcopus secundum suam conscientiam et praecepta Sedis Apostolicae regit ecclesiam suam. Revera autem fere semper omnes se conformant decisionibus conferentiae. Hoc modo magna opera exorta sunt, ut v. g. comitatus centralis pro actione catholica in Germania, opus a

¹ Cf. p. 519.

² Cf. p. 519.

³ Cf. p. 520.

⁴ Cf. p. 520.

⁵ Cf. p. 521.

Nicolao Cusano nuncupatum pro studentibus catholicis bonis dotibus mentis praeditis adiuvandis, opus pro ecclesiis et scholis in regionibus diasporae aedificandarum, opus « Misereor » contra famem et infirmitates in mundo, opus « Adveniat » pro adiuvanda America Latina. Secretariatus generalis non existit; eius vices gerit ordinariatus praesidis, qui alternatim fuit Archiepiscopus Wratislaviensis et Archiepiscopus Coloniensis.

Nuntius Apostolicus non est membrum conferentiae, sed interdum salutatur eam, quin adsit sessionibus. Postea ei transmittitur protocollum, et quidem in tribus exemplaribus, quorum duo pro dicasteriis Romanis destinata sunt.

His experienciis innisus haec dicere vellem:

1) Conferentiae nationales valde commendandae sunt, sed ne praecipiantur et libero consensui Episcoporum uniuscuiusque nationis relinquuntur, ut liberius et fructuosius agant.

2) Decisiones earum ne habeant vigorem iuridicum neque moralem, sed unusquisque Episcopus a Spiritu Sancto positus secundum suam conscientiam regat ecclesiam suam.

3) Secretariatus generalis ne sit obligatorius sed facultativus. Hic latent magna pericula: primo imminet dualismus inter praesidem et secretariatum generalem, praesertim, si sit in loco dissito; secundo timendum est, ne secretariatus « tanquam centrum informationis et actionis » acquirat magnam potestatem, speciatim in dioeceses minores. Ita per conferentiam nationalem et eius secretariatum generalem praeparatur instantia media inter Sedem Apostolicam et singulos Episcopos in iure divino minime fundata.

Ex his gravibus rationibus mihi dicendum videtur: non placet.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum: Principia statuuntur in textum Concilii Oecumenici inserenda; normae practicae ad Codicem I. C. denuo promulgandum remittantur.

Pag. 7,⁶ III, 1: Quae a Coetu seu Conferentia Episcoporum *libere* statuta sunt (tamquam Normae « directivae »), Sanctae Sedi quam primum referantur, tum ut ipsa res, quae interdum maximi sunt momenti, cognoscat, tum ut de rebus pertractatis — si opportunum ei videbitur — iudicium suum proferre possit.

Pag. 7, III, 2: Si haec praescriptio servatur — quamvis de eius opportunitate multum dubitem —, post verba « ... de suis agendi ratio-

⁶ Cf. p. 521.

nibus » adderem: « quin teneatur Praesidis adprobationem expectare ». Secus quaedam nova hierarchia institueretur.

Pag. 8⁷ ad 1: « Foveantur relationes inter Episcopos diversarum nationum... ».

Sed quomodo? Essent definiendae nonnullae — saltem — normae generales.

Card. GRACIAS: Relator, postquam ostendit tales conferentias in variis regionibus mundi existere et Romanorum Pontificum approbationem confirmationemque obtinuisse, clarissime indicat has Conferentias nulla potestate iuridica gaudere, nec esse concilia plenaria vel provincialia. Earum praecipuum character est pastorale. Relator tunc delineat pro talibus Conferentiis nonnullas normas, quae emphasim ponunt in Conferentiarum characterem pastorale. Iuxta has normas Conferentia de facto nulla habet munera extraordinaria. Quo non obstante, mihi videtur Conferentias in quibusdam regionibus talia extraordinaria munera de facto exercuisse. Concilium plenarium nationale magno cum fructu aliquas iuridicas commissiones communicare posset, sicut factum est Decretis Plenarii Concilii Indiae, e. g. in campo Actionis Catholicae (D. 146), in campo apostolatus apud educatos non-Catholicos (D. 169), in campo Catechesis (D. 207), in campo Actionis Socialis (D. 191), in campo Educationis (D. 248), in campo rerum politicarum et vitae publicae (D. 162) et in variis aliis materiis.

Et tunc decisiones Conferentiae Nationalis, mihi videtur, iuridice obligant et non solum moraliter; et hoc quidem virtute mandati dati a Concilio Plenario. Et sic tum coram populo ac clero cum coram episcopatu Conferentia Nationalis gauderet potestate valde utili pro bono Ecclesiae.

N. B.: Moderamen nostrae Conferentiae Nationalis est integre conformis normae propositae p. 7,⁸ II a Relatore. Ergo quod nos in Indiis proposuimus decem et octo annis abhinc et approbatum decem annis abhinc, hodie proponitur considerationi Commissionis Centralis.

Card. MEYER: Generaliter schema hoc omnino placet, praesertim quia sequitur principium « quod generalia tantum principia continet dum particularia ipsis Episcoporum Conferentiis, in propriis Statutis ordinanda, remittuntur ».

Attamen etiam haec principia generalia quae in schemate habentur

⁷ Cf. p. 521.

⁸ Cf. p. 520.

aliquando nimis particularia practice evadunt. Loquor praesertim de numero III, pagina 7, qui inscribitur, « De vi decisionum ».

Non mihi placet quod per statutum decernitur « moralis illa obligatio ». Iam ex eo quod ita statuitur nonne fit quaedam species obligationis iuridicae?

Iuxta meam opinionem, practice non esset magna differentia inter « moralem obligationem » per hoc statutum determinatam, et « iuridicam obligationem » quae a sola Sancta Sede imponi potest.

Inde, ut mihi videtur, decisiones omnes nullam aliam vim habere debent quam, ut ita dicam, consultativam, i. e. accipiendae ab unoquoque Ordinario iuxta prudentem conscientiam propriam, ex qua sola oriatur obligatio quaecumque sit. Secus, coetus seu conferentia Episcoporum fit quaedam species « super-dioecesis », in damnum auctoritatis Ordinarii.

Si non obstantibus his rationibus quae hic urgentur, decernatur ut retineatur hoc statutum quod moralem obligationem statuatur, omnino necessarium erit aliud statutum quod hic non habetur, nempe quod decernatur praecise quomodo decisio, de qua in statuto, habeatur, i. e. quanquam pluralitate, an scripto vel oretenus tantum, etc.

Exc. HURLEY: (Ad capitulum III, num. 1, pag. 7,^o lin. 23): Scopus huius numeri est ut effectus decisionum a Conferentia Episcoporum prolatarum clare determinetur. Qui scopus, ni fallor, perfecte non attingitur, cum verbum *moraliter* in contextu sensum quendam incertum et ambiguum praeseferat.

Igitur, quo clarius effectus decisionum a Conferentia Episcoporum prolatarum exprimat, propono ut sequenti modo redigatur: « Decisiones, a Coetu seu Conferentia Episcoporum prolatae, iuridicam obligationem non pariunt; exprimunt tamen commune quoddam propositum, quod ratione unitatis reverenter ac religiose servandum est ».

Rev. BROWNE: 1) Schema bonum est. 2) Quoad paragraphum III, *De vi Decisionum* n. 1 (pag. 7, lineis 23-26): *a*) vellem scire de quibus personis agatur quando in linea 24 dicitur « (Decisiones) ... iuridice non obligant sed moraliter ». An agatur de singulis Episcopis obligandis quoad eorum gubernandi rationem, an potius de singulis fidelibus ut dirigendis a decisionibus Conferentiae. *b*) In eadem linea 24 loco vocis *moraliter* (*Moraliter*, proprie intellectum, indicaret obligationem strictiorem quam iuridicam) melius videtur ut dicatur *normative*, saltem si

^o Cf. p. 521.

agatur de singulis Episcopis. In eadem suppositione, verba ultima lineae 26, scilicet, *ac religiose servandae* non essent, ut videtur, amplius convenientia.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum, ratione habita animadversionum Em.mi Cardinalis Frings.

Card. PIZZARDO: Non placet.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum. Relate ad cap. tertium « De vi decisionum » aestimo conferentias episcoporum solum normas directivas constituere posse: ideoque non videtur opportuna norma quae stabilitur in cap. III n. 2, nam decisiones Episcoporum debent esse omnino liberae, salva subiectione Sanctae Sedi.

Insuper considerare oportet quod Concilia Provincialia cum adistentia utriusque cleri saecularis et religiosi sunt magni momenti, ideoque eorum celebratio urgeri deberet.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum, a me expositum.¹

Card. LIÉNART: Placet, ratione tamen habita de his quae dixit Em.mus Card. Frings.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum, i. e. iuxta observationes Em.mi Card. Frings.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum, secundum dicta ab Em.mis PP. Ruffini et Frings.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: remittatur ad Codicem Iuris Canonici redigendi, ratione habita animadversionum quas Em.mi Patres protulerunt, praesertim Cardinales Ferretto, Frings, Aloisi Masella.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum, ob rationes datas a Cardinali Frings.

Card. FRINGS: Non placet.²

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.³

¹ Cf. p. 527.

² Cf. pp. 527-528.

³ Cf. pp. 528-529.

Card. VALERI: Placet. Omnino adhaereo iis quae ab Em.mo Card. Ruffini dicta sunt circa modum agendi in nostra Commissione. Evidenter possumus, auctoritate collata a S. Patre, ea proponere quae etiam contra canones actuales I. C. statuuntur. Consequenter non potest talis propositionibus opponere ea quae pro nunc in Codice dicuntur.

Quantum ad praesentiam et participationem Nuntiorum vel Delegatorum Apostolicorum Conferentiis Episcoporum, experientia personali, dicere possum dictam participationem tantum constituisse in amabili invitatione quam semper accepi ad comestionem in unum ex diebus Conferentiae Episcoporum.

Card. CIRIACI: Placet.

Card. SIRI: Placet iuxta modum, ratione habita eorum quae dicta sunt a Patribus. Censeo tamen forsitan omnia remittenda esse vota ad Commissionem futuram reformationis Codicis.

Pag. 6,⁴ num. 3, tit. I, lin. 35: loco « ... Etiam aliqui », ponatur: « ... unus saltem Episcopus ». Etenim potest nimis augeri numerus Eorum qui talibus coetibus intersunt et res et negotia tunc difficilius expediuntur. Si non omnes interveniant oportet, tunc manendum est in numero qui possit coetum fungibilem reddere.

Card. McINTYRE: Placet iuxta modum: conditio est: Apostolicus Delegatus haberet capacitatem consultivam et hanc solummodo quando utilis est sicut est practicum nunc in Statibus Foederatis.

Card. WYSZYNSKI: Placet iuxta modum. In Polonia per annum fiunt quatuor Conferentiae Episcoporum residentialium, et quinta pro omnibus Episcopis Poloniae in Iasna Gora Chestochoviae, unita cum exercitiis spiritualibus. In conditionibus difficillimis et specialibus, in quibus Ecclesia Catholica in Polonia versatur, Conferentiae Episcoporum magni momenti sunt, non solummodo in ordine pastoralis, unitatis agendi, *sed etiam in ordine iuridico*, quando nempe tractatur de modo se gerendi in defensione legum S. Matris Ecclesiae contra leges civiles, nocivas et hostiles pro vita christiana et unitate Ecclesiae.

A 14 annis Praesidens Conferentiarum Episcoporum Poloniae, in 70 iam Conferentiis, pro humili experientia mea, aestimo quod magni momenti pro evolutione S. Ecclesiae sunt.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: secundum ea quae ad Caput III animadverterunt Em.mi Frings et Ruffini.

⁴ Cf. p. 520.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta animadversiones ab Eminentissimo Cardinali Frings prolatas.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum.⁵

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: a Cardinalibus Frings, Ruffini et Meyer expositum.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: ratione habita de iis quae ab Eminentissimis Ferretto, Frings et Ruffini exposita sunt. Quoad relationes cum Legatis Pontificiis, nulla certe eos invitandi obligatio. Addam tamen manifestationem esse deferentiae et amicitiae erga ipsos spontanea invitatio, ut mos est in Belgica, ubi, semper invitatus, semper interveni, nunquam, ut patet, in decisionibus votum ferens.

Card. CICOGNANI H. I.: Placet iuxta modum: habeantur Conferentiae Episcoporum non uti corpus legislativum (non sunt enim concilium), sed uti *conventus quo Episcopi se conferunt ad deliberandum libere* de rebus disciplinae et negotiis ecclesiasticis ad unitatem fovendam, quantum possibile et quantum desideratur, in regione seu natione.

In num 1, pag. 7,⁶ « De vi decisionum » expungatur illud « moraliter ».

Quoad praesentiam Nuntii vel Delegati Ap., respondendum videtur: Negative. Liberi sint Ordinarii in suis disceptationibus. De cetero mos est ut actorum exemplar mittatur dein ab Episcopis ad S. Sedem (ad S. C. Concilii, Consistorialem ...), et S. Sedes respondet laudando et nonnulla adnotando.

Relinquatur Episcopis modus agendi ac constituendi Secretariatum generalem.

Institutio tamen Conferentiae, qua talis, obtineat adprobationem Sanctae Sedis.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum, nempe ad mentem Eminentissimorum Cardinalium: Card. Frings, Card. Ruffini, Card. Meyer, Card. Valeri et Card. Cicognani.

Quod Sancta Sedes desiderat de Conferentiis Episcoporum existit quoad essentiam in variis nationibus.

Commissio sapienter proponit schema terminis sat generalibus, quia in unaquaque natione circumstantiae ita differunt ut rigida uniformitas non esset desiderabilis nec efficax esset ad finem.

⁵ Cf. p. 529.

⁶ Cf. p. 521.

Patet quod Secretariatus utilis erat crescente numero fidelium, cum consequente aucto labore erit necessarius secretarius. Progressu temporis Secretarius cum assistentibus suis plene occupatus erit quaestionibus numero semper crescentibus.

De secundo articulo, sectionibus prima et secunda: apud nos Commissiones Episcopales pro peculiaribus negotiis existunt quando necessariae videntur et instituuntur « ad hoc », supposita particulari competentia praesulum in quaestione de qua agitur.

In capite tertio, numeris primo et secundo (pag. 7⁷) placet, habita ratione eorum quae dixerunt Em.mi oratores de termino « moraliter ».

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum, in capite III, n. 2, lin. 29, dicatur potius: « ... certiore faciat Conferentiam in persona Praesidis », et hoc ne auctoritas impropria Praesidi inducatur. Attendantur etiam quae dicta sunt ab Em.mo Cardinali Frings. Quoad Nuntios attendantur prolata ab Em.mis Valeri et Cicognani. Quoad criterium generale de potestate Concilii Oecumenici (ideoque, proportione facta, de propositionibus a Commissione faciendis) adhaereo his quae ab Em.mo Card. Ruffini dicta sunt. Prae oculis habeatur c. 228 § 1 CIC (et c. 215): videant Venerabiles Patres si conveniat ut ipsi pro seipsis quemdam autolaesionismum foveant.

Card. RICHAUD: Placet.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixerunt Patres (Cardd. Frings, Ruffini et Cicognani) quoad consilium permanens (Secretariatus) et quoad obligationem iuridicam et moralem.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: ut secundum intentionem Card. Frings relinquatur episcopis omnino opportuna libertas. In n. III, 1: modificetur sec. proposita ab Archiepiscopo Hurley. Ceteroquin conferentiae a Concilio commendentur et fulciantur, ut fit in schemate.

Card. MEYER: Placet iuxta modum, iuxta ea quae dixerunt Cardinales Ruffini, Frings, Gracias, Cicognani et a me in folio adnexo scripto.⁸

Card. TRAGLIA: Placet iuxta modum: i. e. perspectis iis quae dicta sunt, praesertim de vi decisionum conferentiarum Episcoporum.

Card. ALFRINK: Placet, et nihil addatur; plene et libenter assentio eis quae dixerunt Em.mi Card. Frings et Card. Cicognani.

⁷ Cf. p. 521.

⁸ Cf. pp. 529-530.

Card. CONCHA: Placet iuxta modum: quae dicuntur pag. 7^o de obligatione non iuridica sed morali ambigua mihi videntur, unde forte termini mutandi erunt. Non videtur obligatio imponenda Episcopis communicandi Conferentiae Praesidi rationes quae illum impellunt ad discedendum ab iis quae in Conferentia decisa sunt. Forte sufficeret dicere Conferentias non habere characterem legislativum sed pastorem.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: ad caput III, sub num. 1: Decisiones potius quam ferant obligationem iuridicam vel moralem habeantur uti norma directiva iuxta necessitates uniuscuiusque dioecesis.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus Em.morum Patrum Frings, Meyer et Cicognani, praesertim quoad vim obligandi decisionum.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Em.morum Meyer, Cicognani, Valeri et Exc.mi Hurley.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: sensu in meo voto expresso.

* * *

1. « Introductio » Schematis: clara, exemplariter accurata, et solida est.

2. Loquendum etiam esset de Conferentiis *provincialibus*: 1) illa canonice complendo quo in can. 292 C.I.C. indicantur, relate ad Concilium provinciale etc.; 2) ea etiam colligendo et complendo quae, relate ad Conferentias *nationales* seu *regionales*, in Schemate habentur.

3. In particulari:

A) De Nationalibus.

B) De Conferentiis Provincialibus (ecclesiasticis: i. e. Provinciae ecclesiasticae seu eidem equiparatae regionis).

A) De Conferentiis nationalibus

I. N. 1. Optime redactus est.

N. 2. In pag. 5,¹⁰ linn. 1-6 edicitur, has Conferentias praecipue seu « potissimum pastorem indolem habere » seu induere debere.

a) Optima sane haec Ordinatio est, sub multiplici ratione:

1) ne in primis Conferentiae nationales Concilia plenaria ordinaria constituere videantur, quod historia teste, et quidem obstinate et

⁹ Cf. p. 521.

¹⁰ Cf. p. 519.

multipliciter fideli, etiam si hunc characterem veluti *mere de facto*, *tacite* ac tantum *initialiter* assumant satis periculosa et evaserunt et non difficulter evadere possunt et timendum est ut graviter evadant;

2) praeterea, ne Concilium plerarium verum et proprie dictum, quod in Codice optime describitur et circumscribitur, inutile reddant (cfr. cc. 281-282), immo absorbent, — Conferentias in verum Concilium *practice* et *audacter* convertendo —, sed sine Summi Pontificis convocatione, neque eius Legati praesideant neque ipsorum vel ipsarum plena adsit posterior confirmatio;

3) denique ne, ex alia parte, *Concilia provincialia* reapse, item de facto et *practice* hae Conferentiae prorsus evacuent.

4) Ut non tantum negative pericula Conferentiarum indicemus, sed ut aliqua suggeramus ex quibus, verius et aptius legislatio per convenientes formulas periculis obviare valeat quae per viam adspetus pastoralis, largo sensu accepti, introduci et confirmari facile possint.

Has proponimus:

Dicatur: « potissimum characterem pastorem ex regula, et nisi in exceptis et probatis, habent ».

Vel clarius: « potissimum Characterem pastorem habeant, seu de rebus pertractent quae ad “ practicum regimen ”, “ ad Administrationem ecclesiasticam atque civilem bonorum ”, “ ad rerum agendarum immediatam ordinationem iuxta Statutorum definitas normas spectant ” ».

5) n. 3. Optime, sed linn. 30-31 adderem:

« Ut omnes Episcopi intersint seu interesse facile valeant, quod optandum sane esset ».

Rationes in promptu sunt, scilicet: evidenter hoc melius respondet hierarchicae Ecclesiae constitutioni, sed praeterea quia absentiae non placent Episcopis, qui facile in hoc tendunt ut eas non recte interpretentur, de ipsis leviter et submisse, *vel non adeo*, murmurent et conquerantur.

II. P. 7,¹¹ nn. 1, 2, 3.

Indicari debent « modi » quibus Consilium permanens (n. 2 § 1) Commissiones (n. 2 § 2) et Secretariatus (n. 3) eligi debent. « Consilium permanens, ad normam Iuris (C.I.C. c. 101 § 1, 1°) et Statutorum, a praesentibus adstantibus constituitur, ponderatis informationibus Conferentiarum provincialium, et cum interventu membri legitime electi quod, iuxta casus, pro ipsarum numero unam vel plures provincias representet ». Secretariatus, saltem quod ad Secretarium praecipuosque

¹¹ Cf. p. 520.

ex Subsecretariis vel a tota Conferentia, vel saltem a Consilio Permanenti eligendus est. Alii officiales Maiores, sed subordinati a Consilio permanenti optime designari possent, Minores vero, Praesidi relinqui valent nominandi.

III. P. 7,¹² n. 1. Forsan excipi posset « aliquis ex casibus *unanimitatis* », ipsum reducendo ad casum « moralis uniformitatis, seu consensus (etsi proprie ad absolutam unanimitatem *nec uno excepto*, non peringat). Sane, in iure comparato, quandoque haec moralis uniformitas admittitur, ne res quae evidenter convenit, nec dici potest, quod absolute singulos, ut singulos, absolute tangat (c. 101 § 1, 2°), uno alterove obstinato voto contrario, arbitrio impediatur.

B) De Conferentiis Provincialibus

N. 8 III. n. 4. Addendus esset numerus de Conferentiis provincialibus, ex quo c. 292 canonicè compleretur et cum hoc Schemate coordinaretur. En aliqua, quae hic addendus numerus, comprehendere posset.

a) *Canonicè can. 292 veluti interne compleri his in rebus opportune deberet.*

1° Conferentiae provinciales celebrari deberent ante Conferentiam nationalem. Bene notetur, Conferentiis provincialibus definitionem reservari illorum quae in Conciliis provincialibus tractanda sunt. Ne fiat periculosa invasio competentiae, ex parte Conferentiae nationalis, indeque, et pessime practice utraque Conferentia confundatur cum magno periculo stabilitatis in Ecclesia, quae levibus organis vento facile agitatis denique gubernaretur.

2° Conferentiae provinciali posset prudenter attribui interpretatio Concilii Provincialis et suspensio vel generalis dispensatio alicuius ipsius praescripti, sed tantum in casu urgente et usque ad sequentem Conferentiam; *Archiepiscopus seu Praeses*, atque Consilio semper audito, haec facere posset.

3° Pariter normae utiliter a Conferentiis dari possent, pro executione Concilii provincialis; pro ipso urgendo, atque melius applicando; et si casus evidenter ferret, pro ipso etiam, iuxta dicta, pastoraliter in eadem vel prorsus vel fere linea complendo.

b) *Conferentiae Provinciales relate ad Conferentias nationales.*

1° Optime normae satis efficaces statuerentur, quae frenum prudens sed satis validum, simul organicum et rapidum constituerent ad defen-

¹² Cf. p. 521.

dendas Conferentias Provinciales et singulos etiam Episcopos contra faciles invasiones Conferentiarum nationalium, ex. gr. invaliditas ipso iure actuum incompetentiae, recursus in suspensivo, etiam absoluta Conferentia interposito, etc.

2° Experientia, ex historia saec. XVII et XVIII atque ex recentioribus Conferentiis, necnon ex normis pro ipsis datis, semel iterumque comprobatum est, in his similibusque Conferentiis et coadunationibus Episcoporum *minoritatem audacem* non raro praevalere, et maioritates satis frequenter fluidas esse atque inopinato, ventis agitatas, mutari seu deformari posse.

3° Speciatim normae necessariae essent:

a) pro electionibus et propositionibus Candidatorum ad praesidentiam Secretariatus.

b) pro formulatione et legitima praesentatione votorum et postulatione ad Conferentias nationales.

c) pro votis, motionibus, industriis suggerendis sive ad executionem quod attinet rerum quae statuta iam fuerant, sive ad remissionem ipsorum praescriptorum, sive ad aliqua addenda vel complenda quae prius praevisa non fuerant.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. in cap. III, art. 1, verba « iuridice non obligant sed moraliter » delenda sunt. Agitur de Episcopis qui de natura obligationis ipsi iudicare possunt; item ad finem delenda verba « religiose servandae sunt ». Etiam adhaereo voto Em.mi Ferretto; art. 2 omittendus est, tamquam limitationem potestatis Episcopi.

Card. BEA: Placet iuxta modum: ratione habita maxime animadversionum Card. Frings. In III, n. 1, dici poterit: « sunt normae directivae »; n. 2 omittatur. Varias Conferentiae habent suas traditiones quae non tangantur nec fiat uniformitas, sicut exposuit Em.mus Card. Ciccognani.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: i. e. considerandae sunt animadversiones Eminentissimorum et Excellentissimorum membrorum huius Commissionis Centralis.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: nempe res remittatur ad Codicem: pressius autem definiatur vis obligationis decisionum Conferentiarum, ne eae practice penes aliquos in irritum cedant, penes alios conscientiam per obligationem moralem angant.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: minime inutile mihi videtur propriam significationem verborum « pastor », « pastoralis » pressius

declarare. Dicitur enim *personam Episcopi* propriam rationem pastoris habere, propter potestatem magisterii, ministerii et regiminis (cf. « De partitione... », pag. 5¹³); pariter dicitur parochum vere et proprie esse pastorem (« De rationibus inter Episcopos et Parochos », pag. 6¹⁴) etiam si sit *persona moralis*; denique dicitur Conferentiam Episcoporum « characterem pastorem habere » quamvis eius decisiones nullam habeant vim magisterii et regiminis (« De Episcoporum coetu », pp. 6-7). Equidem agitur de significationibus diversis unius eiusdemque vocis, maximi momenti ad totam materiam proponendam.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: scilicet omnia remittenda sunt peculiaribus statutis a Sancta Sede probatis pro unaquaque natione. Puto quod omnia quae relationem habent cum Conferentiis Nationalibus sunt res delicatissimae et complexae, praesertim de vi decisionum Conferentiae.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: ratione habita eorum quae dicta sunt ab Em.mo Cardinali de Polonia et ab Em.mo Cardinali Larraona, praesertim circa valorem decisionum Conferentiae; optimum, mihi videtur, esset si hae Conferentiae iungantur cum exercitiis spiritualibus.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum: id est iuxta observationes factas praesertim ab Eminentissimo Meyer.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: conferentiae Episcoporum nationales sunt maximae utilitatis, sicut optime dixit Eminentissimus Card. Frings. Sed quamvis decisiones non habeant vigorem iuridicum, tamen, saltem in quibusdam circumstantiis, aliquem vigorem debent habere v. g. quando quaestio est de relatione cum gubernio civili speciatim hostili: nam si unusquisque agit modo proprio erit divisio inter episcopos maximo cum Ecclesiae detrimento.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixit Cardinalis Frings et quae dixit Cardinalis Cicognani.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. iuxta ea quae in folio adnexo scripta sunt de communi proposito potiusquam de obligatione morali. Ceterum miratus sum audire in disceptatione talem insistentiam in libertatem et iurisdictionem particularem uniuscuiusque episcopi et quasi nihil de necessitate collegialiter agendi. Episcopi non sunt tantum individui,

¹³ Cf. p. 496.

¹⁴ Cf. p. 578.

sed cum Summo Pontifice collegium constituunt. Consulendum est quod haec indoles collegialis in variis Ecclesiae hierarchiis appareat. In hac nostra aetate cooperatio in omnibus vitae humanae aspectibus crescit. Quare non etiam inter episcopos qui prae omnibus exemplum cooperationis fraternae dare deberent? ¹⁵

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: secundum animadversionem Excellentissimi Hurley; aliquid adderem: In quibusdam locis optarem ut plurimum nationum episcopi in eodem coetu adunarentur. Quando pauci in natione fideles adsunt, una tantum aut aliquae adsunt dioeceses, quae vix provinciam ecclesiasticam constituunt. Si nationes finitimae eandem culturam habent et sub pondere eiusdem acatholicae religionis sunt, Ecclesiae locales in similibus conditionibus erunt. Optandum est ut harum nationum episcopi in uno coetu adunentur ad actionem pastoralem et missionariam praeparandam.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: sc. hi coetus sunt necessarii. Quoad vim decisionum, assentio iis dictis ab Em. mis Cardd. Cicognani, Ferretto et Ruffini.

Quoad praesentiam Apostolici Delegati in episcoporum coetibus, libertas sit eum invitandi vel non. In regionibus, ut in mea, ubi Ecclesia adhuc in infantia est, indigemus Apostolici Delegati auxilio, et desideramus eum adesse in coetibus nostris.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: salvis scilicet animadversionibus Em. mi Cardinalis Frings praesertim de vi decisionum Conferentiae.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Em. morum Cardd. Frings et Bea. Sed quaedam decisiones debent stricte obligare ut unitas agendi salvetur in eadem natione, v. g. in gravibus rebus politicis.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: i. e. iuxta ea quae dicta sunt ab Eminentibus Cardinalibus Frings, Cicognani et Alfrink.

Exc. BENGSCHE: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixerunt Cardinales Frings et Döpfner. Optandum est, ne Concilium hanc rem omitat, considerans rationes, quas Card. Wyszynski proposuit, quae etiam valent in parte orientali Germaniae, scilicet strenua defensio Ecclesiae contra atheismum.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: libentissime ac in toto adhaereo his quae de Episcoporum Coetu seu Conferentia exposita sunt ab

¹⁵ Cf. p. 530.

Eminentissimo Cardinali Frings. Puto et etiam affirmo hoc esse autem consilium omnium Episcoporum nationis Helveticae quae permulta habet communia etiam in re religiosa cum alemannica regione. Ex deferentia semper invitentur Nuntii Sanctae Sedis, uti est praxis in nostra Conferentia.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixerunt Em.mi Cardinales Frings, Cicognani et Alfrink.

Rev. GUT: Placet iuxta modum, quem exposuit Em.mus Card. Frings. Conferentiae episcopales Germaniae, quae etiam extra Germaniam summa gaudent auctoritate, exemplo sint aliis nationibus.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus Em.morum et Exc.morum Patrum et cum quodam scripto adiuncto ex parte mea.¹⁶

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: ratione habita eorum quae dicta sunt ab Em.mo Cardinali Frings.

Ad pag. 7,¹⁷ n. 3, ultima linea: melius dicatur « actuositas ».

Ad pag. 7, III, n. 1, linn. 23 ss.: melius dicatur: « Decisiones, a coetu seu conferentia episcoporum prolatae, *quavis* iuridice non obligent, ratione tamen unitatis maxima reverentia accipiendae sunt ».

III

DE RATIONIBUS INTER EPISCOPOS ET SS. CURIAE ROMANAE CONGREGATIONES

(Secunda Congregatio: 21 febr. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE EPISCOPIS ET DE DIOECESEON REGIMINE

Officium Episcoporum, praeter primatum Romani Pontificis, ipsum Christum Dominum, etsi dispari ratione, immediatum habet auctorem.¹

Iurisdictio particularis, quam singuli Episcopi vi officii pastoralis in suas dioeceses exercent, a Romano Pontifice, tanquam ex causa proxima est derivanda.²

Romanus autem Pontifex, iure primatus, iurisdictionem Episcopalem

¹⁶ Cf. pp. 530-531 .

¹⁷ Cf. p. 520.

plus minusve amplificare vel restringere potest, sibi que reservare causas quae dicuntur maiores, quas per SS. Curiae Romanae Dicasteria expedire solet.

Iamvero huiusmodi maior vel minor amplificatio vel restrictio semper respondet Ecclesiae universalis bono atque utilitati, siquidem (quod attinet ad restrictionem) causae maiores « vel ipsa natura sua sunt maioris momenti atque Romano Pontifici propriae, aut sunt dubiae et arduae quoad executionem aut pertinent ad personas in sublimitate constitutas ideoque saltem ex positiva ordinatione Romano Pontifici reservantur ».³

Sed in Ecclesia Dei, in qua cum absoluta immutabilitate doctrinae varietas disciplinae coniungitur, non raro evenit ut quae olim apta erant et idonea ea labens aetas faciat vel inepta vel inutilia vel etiam contraria.

Quapropter quae salubriter veterum canonum vel Romanorum Pontificum auctoritate constituta, ordinata vel reservata sunt sic retineri solent ut si tempus rerumque mutatio quidpiam esse temperandum vel immutandum vel supprimendum suadeat, Romanus Pontifex congruum supremae suae potestatis remedium ac providentiam impendat, praesertim si in evidentem christifidelium utilitatem felicisque eorundem regimen redundare existimaverit.

Nostris igitur temporibus graves adsunt rationes, quae postulare videntur ut causae maiores, saltem aliquae, minuantur.

Imprimis coram omnibus fidelibus clare deduci debet Episcopus vere esse pastores in propria dioecesi atque vera membra Collegii Apostolici eisque pertinere, cum Romano Pontifice, sollicitudinem universae Ecclesiae Christi. Ergo illis facultatibus polleant necesse est sine quibus forte censerentur tanquam capite deminuti.

Insuper aliqua sunt, quae iam obsoleta dici debent et alia non pauca quae extraordinaria appellari non possunt: inde reservationes decursu temporum suppressae et facultates concessae in ipso Codice iuris canonici et etiam post eius promulgationem.

Iam in Concilio Vaticano I nonnullos Episcopos maiores facultates petiisse constat. Scribebant enim: « Hanc obligationem obtinendi per indulta indesinenter renovanda, facultates ad bonam muneris publici executionem necessarias, nullibi videre est nisi in regimine ecclesiastico quod tamen deberet esse omnium regiminum simplicissimum et in quo praeterea Episcopi locum praestantiorum tenent quam, in regimine politico, praefecti et officiales ».⁴

Eamdem petitionem plurimi Sacri Pastores renovant, enixe postulantes ut quaedam leges refoventur, quaedam vero mutatis rerum temporumque condicionibus accommodentur; ut plures nunc vigentes reservationes tollantur et facultates ampliores Episcopis tribuantur, iis exceptis casibus quos Romanus Pontifex sibi reservaverit et explicitè declaraverit ac recensuerit.

Principia igitur sive theoretica sive practica in primis affirmanda videntur: quaedam vero ad modum exempli enumerantur iura et facultates Episcopis stabiliter tribuenda.

I – PRINCIPIUM FUNDAMENTALE

1. § 1. Cum Episcopi iure divino sint Apostolorum Successores atque peculiaribus Ecclesiis praeficiantur, quas cum potestate ordinaria regunt sub auctoritate Romani Pontificis (can. 329 CIC), qui ex positiva voluntate Christi est centrum visibile et necessarium unitatis fidei, cultus et regiminis Ecclesiae Catholicae;

§ 2. Cumque Episcopi sint ordinarii et immediati pastores in dioecibus sibi commissis (can. 334, § 1 CIC), quibus proinde ius et officium est gubernandi dioecesim tum in spiritualibus tum in temporalibus cum potestate legislativa, iudiciaria et coactiva, ad normam sacrorum canonum exercenda (can. 335, § 1 CIC), convenit ut ipso iure habeant facultates quas aptius et expeditius exercitium ordinariae potestatis, sub primatu iurisdictionali universali Romani Pontificis, expostulat;